

## Balanco Financeiro

| INGRESSOS  |                 |                    | DISPÊNDIOS  |                 |                    |
|--|-----------------|--------------------|---|-----------------|--------------------|
| ESPECIFICAÇÃO                                      | Exercício Atual | Exercício Anterior | ESPECIFICAÇÃO                                     | Exercício Atual | Exercício Anterior |
| Receita Orçamentária                               | 4.851.706,27    | 4.728.871,48       | Despesa Orçamentária                              | 4.568.250,25    | 4.327.087,26       |
| RECEITA REALIZADA                                  | 4.851.706,27    | 4.728.871,48       | CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO                       | 4.568.250,25    | 4.327.087,26       |
| RECEITA CORRENTE                                   | 4.851.706,27    | 4.728.871,48       | DESPEZA CORRENTE                                  | 4.560.570,85    | 4.223.597,72       |
| RECEITAS DE CONTRIBUICOES                          | 3.606.841,64    | 3.517.954,00       | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                        | 1.295.858,48    | 1.106.792,81       |
| ANUIDADES  | 3.606.841,64    | 3.517.954,00       | OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         | 3.264.712,37    | 3.116.804,91       |
| RECEITA DE SERVICOS                                | 206.703,03      | 166.018,59         | DESPEZA DE CAPITAL                                | 7.679,40        | 103.489,54         |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES                         | 181.372,77      | 137.887,64         | INVESTIMENTOS                                     | 7.679,40        | 103.489,54         |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS            |                 | 4.769,77           | RESTOS A PAGAR N?O PROCESSADOS LIQUIDADOS A PAGAR |                 |                    |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS                      | 25.330,26       | 23.361,18          |   |                 |                    |
| FINANCEIRAS  | 209.126,37      | 265.383,78         |   |                 |                    |
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES                      | 50.606,63       | 56.029,12          |   |                 |                    |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA                              | 158.519,74      | 209.354,66         |   |                 |                    |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 158.519,74      | 209.354,66         |   |                 |                    |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                          | 9.967,47        | 6.869,72           |   |                 |                    |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS                         | 9.967,47        | 6.869,72           |   |                 |                    |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS                         | 9.967,47        | 6.869,72           |   |                 |                    |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA                            | 819.067,76      | 772.645,39         |   |                 |                    |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA                 | 733.966,18      | 627.181,26         |   |                 |                    |

| INGRESSOS                              |                      |                      | DISPÊNDIOS                             |                      |                      |
|--|----------------------|----------------------|--|----------------------|----------------------|
| ESPECIFICAÇÃO                          | Exercício Atual      | Exercício Anterior   | ESPECIFICAÇÃO                          | Exercício Atual      | Exercício Anterior   |
| DIVIDA ATIVA FASE ADMINISTRATIVA       | 680.399,47           | 573.198,11           |  |                      |                      |
| DIVIDA ATIVA FASE EXECUTIVA            | 53.566,71            | 53.983,15            |  |                      |                      |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES            |                      | 34,04                |  |                      |                      |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES            |                      | 34,04                |  |                      |                      |
| RECEITAS DIVERSAS                      | 85.101,58            | 145.430,09           |  |                      |                      |
| Transferências Financeiras Recebidas   |                      |                      | Transferências Financeiras Concedidas  |                      |                      |
| Recebimentos Extraorçamentários        | 6.896.070,68         | 6.552.215,33         | Pagamentos Extraorçamentários          | 6.828.647,24         | 6.530.021,23         |
| Saldo em espécie do Exercício Anterior | 1.932.590,99         | 1.508.612,67         | Saldo em espécie do Exercício Seguinte | 2.283.470,45         | 1.932.590,99         |
| <b>Total:</b>                          | <b>13.680.367,94</b> | <b>12.789.699,48</b> |  | <b>13.680.367,94</b> | <b>12.789.699,48</b> |

Salvador-BA, 31 de dezembro de 2015

---

Antônio Fernando Pereira Falcão  
Presidente  
CRO/BA 1457

---

Daniela Franca Estefam  
Contadora  
CRC/BA 030755

---

Mario Dourado Queiroz  
Tesoureira  
CRO/BA 1552